ciderunt, et verba Chusi, et congressus cum Ber-
 sabee, nihil horum curæ est illi, qui corda nostra
 per hæc format; sed id solum considerat, quo-
 modo singulis horum ad virtutem adjumenti ali-
 quid afferat: ad quod etiam ipse salutis ordo ten-
 dit: optimusque ordo est continuata series eorum
 quæ ad hoc ipsum aliquid opis contribuunt. Verbi
 gratia, primus psalmus abducit hominem a cogna-
 tione, quam cum malo contraxit; secundus ostendit,
 cui sit adhærendum, dum ob oculos ponit
 Christi in carne manifestationem, simulque docet
 fiduciam erga ipsum beatitudinem nostram esse;
 tertius explicat tibi imminentem ab hoste tentatio-
 nem. Itaque te jam unctum in regem per fidem, et
 cum vero uncto regnantem, dejicere conatur de
 tantæ dignitatis fastigio, non foris, sed ex te ipso
 existens: non enim aliunde vim contra nos habet
 hostis, neque ab alio quodam ex dignitate parta
 exturbamur, nisi nos ipsi mali hujus gnati, infelici
 partu, quasi patres flamus, qui in regnum no-
 strum insurgit et arma capit, qui tunc adversus
 nos potissimum invalescit, cum contaminaverit eas
 quæ nobiscum habitant, luce palam, et in om-
 nium conspectu, tanto piaculo perpetrato, hoc
 est, quando ad publicum velut quæstum exponit
 virtutum nostrarum corruptionem, quibus olim
 colhabitavimus.

Cum igitur ab initio virtus nostra nondum ita
 ad pugnam sit corroborata, ut aperte et velut in
 faciem impressioni hostis resistere valeamus, sed
 necesse sit fugere hujusmodi conflictum, non pa-
 rum utilitatis iis qui bello appetuntur, divinus
 sermo per allatum Scripturæ exemplum attulit,
 hoc videlicet te docens, ut quando tibi nascitur
 Absalon, malitiæ velut coma insignis, fratrisque
 interfector, qui que venerando tuo thoro et imma-
 culato cubili furiose insultet, fugias, ut Dominus
 monet, de civitate in civitatem ⁶². Fugiendo enim
 a facie Absalonis talis filii, cogendoque in unum
 copias tuas, ope ligni, quod in seipso perniciosam
 illam comam religat et appendit, tribus telis lice-
 bit tibi perimere inimicum. Neminem latet, quor-
 sum hoc ex historiarum monumentis ænigma peti-
 tum pertineat, et quale lignum sit, cui quasi clavis,
 malitiæ coma affixa est, quod chirographum pec-
 catorum nominatur ab Apostolo, qui et ait: « Hoc
 e medio sublatum, crucique affixum esse ⁶³, » hoc
 est ligno. Et quænam est illa trias telorum, quæ
 medium hostis pectus transverberat, quæ mortem
 jurato et capitali hosti affert? Ut teli hujus intelli-
 gentiam commode assequamur, animum advertere
 oportet ad prophetiam Isaïæ, qui ex persona Do-
 mini ait: « Posuit me telum electum, et in pharetra
 sua exaltavit me ⁶⁴. » Hoc igitur telum, est Domini
 sermo, « vivus, penetrabilior omni gladio ancipi-
 titi ⁶⁵: » sermo autem iste Christus est, quo no-
 mine Trinitatis mysterium significatur. Revocat
 enim in mentem, et eum qui unxit, et eum qui un-

⁶² Matth. x, 23; II Reg. xviii, 9 sqq. ⁶³ Coloss. ii, 14. ⁶⁴ Isa. xlix, 2. ⁶⁵ Hebr. iv, 12.

ctus est, eumque quo unctus est; si enim vel unum horum desit, Christi nomen non subsistit. Hujus igitur nomen quando in pharetra nostra exaltatur, hoc est, quando in anima nostra per fidem exoritur (nam pharetra sermonis est anima), tunc confestim adversarius, qui nos insequitur et impedit, interit et occumbit, cujus interitus in ligno accidit. Quare cum quis in tempore fugit hostem (qui unus quidem est natura, multiplex vero fit malorum auxiliis et suppeliis: hinc illud: « Quoniam multiplicati sunt qui tribulant me, multi insurgunt adversum me⁶⁴, » et id genus alia, quæ in psalmo illo sese consequuntur), tunc fit quasi initium victoriæ: tempestiva enim ab hostibus fuga causa existit victoriæ ab hostibus reportatæ. Quocirca psalmus qui sequitur, hanc inscriptionem habet: « In finem⁶⁵. » Finis autem omnis pugnae est victoria, quemadmodum supra jam ostendimus; cumque semel dulcedinem victoriæ quis gustaverit, mox aliæ et aliæ victoriæ ab hostibus feliciter referuntur. In prima enim victoria, dimicantibus hujus vitæ jucunditatibus cum bonis animæ, prævaluit in te, atque adeo domuit corporis deceptionem et ludibria, inclinatio ad meliora. Damnatis enim illis qui quæerunt vanitatem, et diligunt mendacium, commutasti voluptates rerum quæ sub aspectum cadunt, cum desiderio rerum, quæ oculos effugiunt.

In sequenti psalmo⁶⁶ alia ratione vincis. Cum enim duo sint qui pro hæreditate veritatis mutuo pugnant; illo quidem objiciente legem, te vero fidem; justus agonotheta tibi, neglecto illo, tribuit victoriæ præmia, et proinde purus animæ tuæ status sit velut ortus solis, qui tibi a tenebris recedenti dilucidum afferat, quod psalmus « niane », nominat; et sic victoria ex victoria athletæ nascitur, semper ad id quod majus et illustrius est victoriæ trophæis et ornamentis progredientibus. Rursus alia victoria ordine consequitur, per ea quæ præcesserunt, parata. Nam qui hæreditatem notam fecit, ille etiam « Octavæ⁶⁷ » meminit, quæ et finis est præsentis vitæ, et principium ævi futuri. Proprium vero « Octavæ » est, non amplius subministrare iis qui in ipsa degunt, occasionem perpetrandi bona vel mala, sed quæcunque quis operum semina hic sparserit, illorum ibi manipulos capit. Quamobrem hic pœnitentiam agere jubet (quod in inferno hujusmodi studio nihil amplius loci relictum sit) eum, qui his ipsis victoriis exercitatus est. Verumenimvero iterum ad pugnas deflectit oratio, rursus ungit nos ad tentationum incursus. Idem enim hostis, Absalon ille, quasi ex nobis renatus, denuo bellum ex nobis redintegrat, quem cadis nostræ cupidino avertit nostra de hac re provida cura et sollicitudo, vel potius subsidium Dei. Nam causam reifeliciter gestæ propter verba Chusi⁷⁰ Deo assignat, ei que gratias agit. Sed fortassis superfluum fuerit accuratius exponere velle, quomodo Chusi, cum amicus Da-